Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/268

 Rio Grande, 25 de Abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção a Indicação n°324/22, em atendimento à  proposição do Vereador Rubilar

Tavares,  solicitando  que seja  feito  um novo processo licitatório  para o transporte  coletivo  na

Cidade do Rio Grande, em virtude de que a licitação 019/2019 foi anulada, vimos informar que

está em andamento uma mediação junto ao Ministério Público/MEDIAR, de Porto Alegre, sobre o

tema  Transporte  Coletivo,  onde estão  sendo  debatidos  vários  aspectos,  inclusive  do  processo

licitatório, conforme anexo ao Ofício do parlamentar. Outrossim, conforme análise preliminar da

SMAS, no momento não há condições técnicas de abertura de novo processo licitatório, visto que

o sistema de transporte coletivo vem se recuperando dos resultados da pandemia sobre o setor, e

há necessidade de se aguardar esses reflexos sobre a economia e no próprio setor, sob pena de se

iniciar um processo em interessados.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-04-25T14:33:32-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento